
N'92, terça-feira, 15 de maio de 2018 Diário Oficial da União - s.çã. 3 {SSN 1677-7o69

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 165/2018 - UASG 153163

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POIXDORO ERNANI DE SÂO THIAGO

N' Processo: 23081022366201810 . Oblcto
dc Importação para Pesquisa Cicntínlca/Tccnológica

trato 145/2014 - FATEC/UFSM, para
Pcsquisa Epidemiologia Molécula

dc

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 92n018 - UASG 153164

N' Processo: 23080016537201881 . .Objcto; Pregão Elctrõnico.
Rcgistro de Preços para ] eventual aqyisi&ão dc ma!!rjaif dc
consum.o para alcndc; qg Departamento gc . Engenharia.Elétrica .c
Elchõnica' do Centra Tecnológico. da Univciiidadç. .llcdcy!. dc
Santa Catarina (UFSC). Total 'âc Itens Licitadosl.0(}13.!. Edital
15/05/2018 de Õ8h00 ãs llh59 c dc 12h00 às 17h59. Endereço
Av. DcscmbaiBador. Vigor Lim!, !Ç. 222u .5'. ;andar, P$4io 'da
Reitoria 2 'Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
www.comprasgovcmamcntais.gov.br/edital/153 163-0S: l ó5-20 1 8
Entrega das propostas: a.partir dc.15/05/2018 às 08h00.pg.si
,nucgü aas rropos:lE} nAE'ru'ra das Propasiau 06/06/2018 is

08h15 no' site wÚw.comprasnct.gov.br

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N' 1 28/2018

ObUcto: SRP p/ aquisição dc computadores para o Serviço dc
Radiologia. 'Processo 23080.012601/2018-55. Adjudicada
24.353.S95/ooo 1-27 R$ 4 1.384,0o

tender o Projcto
Epidemiologia Molécula dc Fascíola Hepática no Rio

Grande do' Sul c no Brasil. Total dc ltcns Licitados: 00001
Fundamento Lcgal: Art. 24', Inciso Xlll da Lci n' 8.666 dc21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 - FATEC/UFSM
Dcclaração dc Dispensa cm 14/05/2018. COSE CARLOS SEGALLA
Pró-reitor dc Administração. Ratificação cm 14/05/2018. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 11.125,00. CNPJ
CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A
TECNOLOGIA E CIENCIA.

Processo 23o8 1 0223662o 1 8 1 o Desembaraço Aduaneiro
dc acordo com o

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Dirctor do Dpl

(SIDEC - 14/05/2o18) 15o232-15237-201 8NE8oo843

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N' 141/2018

(SIDEC - 14/05/2o18) 153163-15237-2o18NE800051

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 169/2018 - UASG 153163

Obycto:Rcgistro dc Preços para aquisição dc
hoHI frutigranjciros. Proa.23080.02 1 870/20 1 8
ll.Vcnccãor:20.603.864/0001-05 RS 40.655,00.Total:R$ RS
40 .655 ,00o0 .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N' 44/201 8 - UASG 1 53164

23oS 1 01299320 14 19
junto ao exportador APTASIC S.A., para atender o Prolcto dc

Imply (RESBI), dc acordo com
Total dc Itens Licitados: 00001

8.666 dc 21/06/1993.

Obicto: Importação dircta dcn' riam

N' Processo: 23080023809201808 . .Oycto: Prc$ão flctrõnifqRcgistro dc Prcços para .a .eventual' aquisição de. modelos
!natõmico! paiol(3gicos' F. çimulad(Zrcs. médicos.' para .atcgdcr .aoCamous Aniraneuã da Univcrsidadc Federal de' Santa Catarina
WFm;. $::;?'ã:'l.g:; 'd:TUH"hifg"Êbi=: IWlg/à?Fê"3:
08h00 'às 12h00 c dc 12hOI às 17h59. Endereço: A\r: .Descmb
Vigor Limo 222 S.501 Reitoria 2 Trindade FIÓrian TrindadeFLORIANOPOLIS-SCou
www.comprasgovcm amcntais.gov.br/edltal4 1 !? 1 63:05'. 1 69-20 1 8
Enucgo das Ifropnsl s' n"ps gir d'7 i5H)5/2018 às Olním no site
www.comprasnct:8ov.br. Abertura das Proposta: 06/06/20 18
1 4h 1 5 no' site wúw.comprasnct.gov.br.

VILMAR MANOEL DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro

Pesquisa Redutor dc Energia StandB}
ato 145/2014 - FATEC/UFSM

AÜ 25'

Chips
N' Processo

:SIDEC - 14/05/2o18) 150232-15237-2o 1 8NE800843

Fundamento Legal
Justificativa: Material utilizado
Declaração dc Incxigibilidadc
SEGALLA. Pró-reitor dc Administração
PAULO AFONSO BURMANN
CNPJ CONTRATADA : Est

Capuz da Lci n
cm prqcto cm dcscnvolvimcnto.
cm 14/05/201 8. JOSE CARLOS

Ratificação cm 14/05/2018.
Reitor. Valor Global: R$ 134.606,08.

igciro APTASIC S.A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

RICARDO DA SILNEIRA PORTO
Dirctor do Dpl

Processo: 2308 1012993201419 . Objcto: Dcscmbaraço Aduaneiro
dc Importação para Pesquisa Científica/Tecnológica, dc acôrdo com .o
contrato 145/}014 - FATEC/UFSM, para atender o Projcto dc
Pesquisa Redutor dc Encígia StandBy Imply (RESBI)..Total.de ltcn!
Licitados: 00001. Fundaniênto Legal: Art: 24ó, Inciso Xlll da Lci n
8.6616 dc 21/06/1993.. JustiÕcativa: Contrato 145/2014
FA:l'EC/UFSM. Declaração dc Dispensa cm 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor dc .Administração. Ratinlcação cm
14/05/201 8. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
4.846.13. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59
FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

N

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO V Mn018 - UASG lal«
(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2o18NE8oo4o9

EX'TRATO OE iNEXiGiBiUOADE OE LICITAÇÃO
N' 46nO1 8 - UASG 153164

(SIDEC - 14/o5/2018) 153163-15237-2018NE80oo5 1
Diário dc Sana

Legal: Art. 25'
Empresa contratada' é a única quc fornccc/edita/distribui. o pcíiÉ'giro.
Declaração dc Incxigibilidadc cm 11/05/2018. JOSE CARLOS
SEGALLA. Pró-reitor dc Administração. Ratificação cm 1 1/05/2018
PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 7.495,20.
CNPJ CONTRATADA : 26).748.774/0001-99 NEWCO SM
EMPRESA JORNALÍSTICA LIDA

N Processo: 23081044981201704 . ObUcto: Assinatura do Jomal
MARIA Total dc Itens Licitados: 00001. Fundamento
Caput da Lci n' 8.66)6 dc 21/06/1993.. JustiHlcativaRESULTADO DE JULGANIENTO

PREGÃO N' 83/2018

Objcto: Rcgistro dc Preços para a eventual agujsição dc materiais dc
coj;a c cosinha para atcndcr ao Almoxarifado Ccqüa}.. Emp.rasas

darás da licitação: TY BORTHOLIN COMERCIAL LIDA;COSTA ESMERALDA DISTRIBUIDORA LIDA; ELO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LIDA c CHARLEI BONI. Valor Global:
R$ 143.246,00.

(SIDEC - 14/o5/2018) 153164-15238-2o18NE80o409

EXTRATO DE D[SPENSA DE L[CITAÇÃO N" ©2018 - UASG ]53164

MARA REGINA MACHADO COSTA
Prc gocira

N' Processo

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2o18NE800437

(SIDEC - 14/o5/2o18) 153163-15237-2o1 8NE80oo5 1
A.copiada a Espcctromctria dc massas
SHIMADZU
Biomassas Agrícolas Residuais da mcsorrcgião
Grande do Sul como Fontes dc Biocombustívcis.
contrato 145/2014 FATEC/UFSM
Ftmdamcnto Legal: Art. 24o, Incisa
21/06/1993.. Justificativa: Matéria

ão dra ini
o ao cxportador

da

2308 102340620 1 84 1 Oblcto
Cromatogranla

Fcchamçnto dç câmbio
fase Gasosacm

EXTRA'rO OE iNEXiGiBiUDAOE DE LICITAÇÃO
N' 47/201 8 - UASG 153164

para atender o Projcto dc Pesquisa Aproveitamento dc
Residuais 'da mcsorregião Centro-sul Do Rio

X

c aco nni

n

RESULTADO DE JLILGANtENTO
RDC ELETRÕNICO N' 2/2018 - UASG 153163 Total dc Itens

XXI
Licitados: 0000 1

8.666 dc

N' Proccsso: 23081023413201842 . Oblcto: Liccnça/soítwarc DOI
IdcntiGlcador dc Oblcto Digital. Total dc Itens Licitados: 00001
Fundamento Lcgal: Art 25', Capuz da Lci n' 8.666 dc 21/06/1993
Justificativa: Material utilizado cm prol. cm desenvolvimento
Dirctamcntc Relacionado Programa Especial dc Inccntito as Revistas
CicntíGlca. Dcclaração dc Incxigibilidadc cm 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor dc Administração. Ratinlcação cm
14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: RS
l0.992,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro PUBLISHER
INTERNACIONAL LINKING

N' Processo: . A Prcsidcntc da Comissão Permanente dc Licitações
(CPL) da Universidade Federal de Santa Catarina toma público .o
Ksultado dc julgamento do RDC n' 002/201 8..Emllrlsq !gccdgta da
licitação: ENEÊGISUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LIDA: CNPJ
05.994.708/000 1-29. Valor do Desconto: 22,00%. Valor Global com
Desconto: RS 463.164,9750.

CARLOS SEGALLA. Pr6-reitor dc Administração. Ratinlcação cm
4/0S/201 8. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: RS

239. 120,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SHIMADZULATIM
AMENCA

l\ imcntn Dcclaracãn dc Disdcscn ann
utilizado

cm

Lci
projcto cm1 4/o5/2o 1 8. JOSE

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Presidente da CPL

(SIDEC - 14/05/2o18) 153164-15238-2018NE8oo4o9 (SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2o18NE800409

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800o51
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N' q)n018 - UASG ISI« EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N' 48/201 8 - UASG 153164

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELINlINAÇÃO DE
DOCUNIENTOS N' 1/2018

N' Processo: 2308 1023406)20 1 84 1 . Objcto
Importação para Pcsquila. Cj!!tínlca/I'ccnoló$ica, dc . acordo com.
contrato' 14S;2014 - FÁTEC/UFSM, para atender o Projcto dc Pc
Aprovcitamcnto dc Biomassas .Agrícolas .Residuais .da mcsorrcgião
Centro-sul Do Rio Grande do Sul como Fontes dc Biocombustívcis
Total dc Itens Licitados: 00001 . Fundamcnto Legal: Art. 24', Incisa Xlll
da Lci n' 8.666 dc 21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014
FATEC/UFSM. Declaração dc Dispensa cm 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-rotor dc 'Administração. Ratinlcação cm
14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
11.960.00. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59
FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA

Dcs h ço Aduaneiro dc

squisa

N' Proccsso: 23081.023033/2018 . Obleto: Aquisição dc abrasivas c
Iha quc serão tuilizados no Laboratório dc Anatomia da Madeira

do Curso' dc Engenharia Florestal co Campus Frcdcrico Wcstphalcn
Total dc Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25', Incisa l
da Lci n' 8.66)6 dc 21/06/1993.. JustiGicatixa: Fomcccdor apresentou
carta dc exclusividade expedida pelo CORE-SP Declaração dc
ncxigibilidadc cm 14/05/2018. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-

4/05/2o1 8. PAULO
R$ 2.362.00. CN PJ

LEICA DOBRASIL3

Presidente da Comissão Permanente dc Avaliação
Documentos/CPAD, designada pela Portaria n' 18S3/2012/GR.
26/11/2012, publicada no Boletim Oülcial da UFSC He 48/2012
dia 27.11.20í2, período dc 21.11.2012 a 27. 11.2012

A

n

dc

Listagem dc ' Eliminação dc Documentos
UFSC/CED/CAA, autorizada pelo Arquivo Nacional
do OfiCiO R.e 351/2017/GABIN-AN, [az

houver oposição, o CIrlncnmcntns corrcsnond
ellmlnaTa u,z/ melros llllcwçs uç

yP ==âT-ã?tlH' S=

dc acordo com a
o5/20 1 7

dc
do JOSE

reitor dc Administração. Ratificação cmAFONSO BURMANN. Rotor. Valor Global
CONTRATADA : 52.20i.45Ó/oooi
IMPORTACAO E COMERCIO LTDAsaber a quem possa

ntcrcssar quc a partir do quadragésimo quinto.(45').di?.subsequente
data dc publicação deste'EditaÍno Diário Oficial da Uni.ão, sc nãoCED/CAA. eliminará 0.27 mct

por intermédio

(SIDEC - 14/05/2o 18) 153164-15238-2o1 8NE80(N09

08419343986
Realce


